
 
 
 
 
 
 

República de Colombia 

Ministerio de Cultura 
 

Resolución  Número  0526 del 1 de abril  de  2020 

  

“Por la cual se da apertura a las Convocatorias de Estímulos 2020-Fase I. 

del Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura” 
 

 

 
LA SECRETARIA GENERAL DEL MINISTERIO DE CULTURA 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en la Ley 

397 de 1997, la Resolución 1851 de 2019 por la cual se delegan unas funciones, y  

 

CONSIDERANDO 

 

Que de conformidad con el artículo 71 de la Constitución Política de Colombia, corresponde al 

Estado crear incentivos para personas e instituciones que desarrollen y fomenten la ciencia y la 

tecnología y las demás manifestaciones culturales, y ofrecer estímulos especiales a personas e 

instituciones que ejerzan estas actividades; 

 

Que en desarrollo de este precepto constitucional, la Ley General de Cultura (Ley 397 de 1997) 

preceptúa que corresponde al Estado, a través del Ministerio de Cultura, fomentar las artes y el 

talento investigativo, estableciendo estímulos especiales a la creación, la actividad artística y 

cultural, la investigación y el fortalecimiento de las expresiones artísticas y culturales, a través de 

programas, becas, premios anuales, concursos, festivales, entre otros, en el campo de la creación, 

la ejecución, la experimentación, la formación y la investigación a nivel individual y colectivo, 

para lo cual podrá brindar apoyo a las personas, comunidades e instituciones que desarrollen o 

promuevan las expresiones culturales en los ámbitos locales, regionales y nacional;  

 

Que en cumplimiento de las normas citadas, mediante este acto administrativo, se ordena la 

apertura de las Convocatorias de Estímulos 2020-Primera Fase. 

 

Que los requisitos generales y las bases específicas de participación de cada una de estas 

convocatorias se encuentran establecidos en el documento denominado “Convocatorias de 

Estímulos 2020- Primera Fase. El cual hace parte integral de la presente resolución; 

 

Que los recursos para el desarrollo y ejecución de las Convocatorias de Estímulos 2020, Primera 

Fase de que trata la presente resolución, serán atendidos con cargo al Presupuesto del Ministerio 

de Cultura 2020 y/o convenios que se enuncian frente a cada convocatoria; 

  

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO.- Ordenar la apertura de las Convocatorias de Estímulos 2020– Primera Fase del 

Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura, denominadas como aparecen a 

continuación: 

 

 

 



Resolución Número          0526   del 1 de  abril de 2020     Hoja No. 2 de  10 
 

“Por la cual se da apertura a las Convocatorias de Estímulos 2020 – Primera Fase  

del Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura” 

 

 

CONVOCATORIA DE ESTIMULOS 2020 – PRIMERA FASE. 

CONVOCATORIA CONVENIO-CDP’S 

Premio Nacional de Vida y Obra 2020 

  

Archivo General de la Nación – AGN 

  

Beca de gestión de archivos fotográficos 

Convenio 208 de 2014 y Otrosí No. 1 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 17120 del 18 de febrero de 2020.Del 

Archivo General de la Nación 

Beca de gestión de archivos sonoros de Colombia 

Convenio 208 de 2014 y Otrosí No. 1 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 17220 del 18 de febrero de 2020. .Del 

Archivo General de la Nación 

Artes 

 

Becas Fulbright–Mincultura para artistas 

 

Artes Visuales 

 

Beca de Creación -Cita A Ciegas- Convenio 2020 

Beca para Artistas Ceramistas 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Beca Técnicas no Digitales para Cartel 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas para Exposiciones en el Espacio del Aljibe 

y la Casamata del Baluarte de  Santa Catalina – 

Cartagena de Indias Túnel de Escape 2020 

Convenio 3264 de 2018 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Beca de creación para artistas con trayectoria 

intermedia 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas de creación para jóvenes artistas 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas nacionales para espacios independientes 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Premio Nacional de Fotografía. 

 

 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 

 

 

 



Resolución Número          0526   del 1 de  abril de 2020     Hoja No. 3 de  10 
 

“Por la cual se da apertura a las Convocatorias de Estímulos 2020 – Primera Fase  

del Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura” 

 

 

 

 

Danza 

 

 

 

 

Becas de creación para coreógrafos, grupos y 

compañías de danza 

 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la dotación de vestuarios de danza 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Beca de Creación en Danza y Tecnologías 

Digitales 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de investigación en danza 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimientos a escuelas de danza de carácter 

público o privado 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Literatura 

 

Beca de creación de obra inédita de una autora 

afrocolombiana, negra, raizal y/o palenquera 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Beca para la publicación de libro ilustrado álbum 

– cómic o novela gráfica 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la publicación de antologías de 

talleres literarios 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la publicación de libros de autores 

colombianos 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la publicación de libros inéditos de 

interés regional 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la publicación de obra inédita 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 



Resolución Número          0526   del 1 de  abril de 2020     Hoja No. 4 de  10 
 

“Por la cual se da apertura a las Convocatorias de Estímulos 2020 – Primera Fase  

del Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura” 

 

 

Becas para publicación de obras de autoras 

Afrocolombianas, negras, raizales y / o 

palenqueras 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Premio Nacional de novela 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Premio Nacional  para  novela inédita 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Música 

Beca para la creación de música contemporánea 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Beca para la formalización de ideas de negocio 

de la música 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

e Cultura. 

Becas de apoyo al fortalecimiento organizativo y 

de gestión de asociaciones del campo musical 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la realización de conciertos didácticos 

dirigidos a público infantil 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la sustentabilidad de redes y 

asociaciones del campo musical de población 

afro, raizal, palenquera y pueblos originarios 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimiento  a modelo de negocio innovador 

de la música, implementado por empresas 

emergentes 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimiento Nacional a las Escuelas de 

Música de carácter privado -Plan Nacional de 

Música para la Convivencia – PNMC 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimiento Nacional a las Escuelas 

Municipales de Música –Plan Nacional de 

Música para la Convivencia– PNMC 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimiento para la publicación de 

materiales pedagógicos o musicales para 

procesos de formación 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 



Resolución Número          0526   del 1 de  abril de 2020     Hoja No. 5 de  10 
 

“Por la cual se da apertura a las Convocatorias de Estímulos 2020 – Primera Fase  

del Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura” 

 

 

Reconocimientos para producciones musicales 

discográficas 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Premio Nacional de Música en Composición 

Convocatoria en la modalidad de seudónimo 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Teatro y Circo 

Beca de Creación de un espectáculo de Circo 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de apoyo a proyectos de organizaciones de 

larga Trayectoria  en las Artes Escénicas 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de Creación en el Campo de Los Títeres, 

Marionetas y la Animación de Objetos “Jaime 

Manzur” 

 

 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 

Becas de Creación en Narración Oral “Del 

Cuento A La Escena” 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de Creación en Teatro De Calle “Juglares" 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de Creación Teatral 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de Creación Teatralidades y Territorios 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimiento de Dramaturgia Teatral. 

Convocatoria en la Modalidad de Seudónimo 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimientos a Números de Circo 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimiento a la Labor Circense 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 



Resolución Número          0526   del 1 de  abril de 2020     Hoja No. 6 de  10 
 

“Por la cual se da apertura a las Convocatorias de Estímulos 2020 – Primera Fase  

del Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura” 

 

 

Bibliotecas 

 

Beca para el uso creativo del patrimonio 

bibliográfico y documental 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Beca Manuel Zapata Olivella para el uso creativo 

del patrimonio bibliográfico y documental 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de gestión de redes colaborativas de 

bibliotecas públicas y bibliotecas rurales 

itinerantes (BRI) adscritas a la Red Nacional de 

Bibliotecas públicas (RNBP) 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para el desarrollo y divulgación de 

contenidos culturales locales en bibliotecas 

públicas 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimientos De Cortometrajes y 

Largometrajes De Cine De Ficción, Documental 

y Animación para Su Difusión en Bibliotecas 

Públicas 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

Cinematografía 

Becas de gestión del patrimonio audiovisual 

colombiano 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de investigación para la gestión del 

patrimonio audiovisual colombiano, capítulos 

pueblos indígenas (PACCPI) y comunidades 

afro, (PACCA). 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 

Becas de investigación sobre audiencias 

infantiles 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de profundización  en la producción de 

cortometrajes de ficción y documental del 

programa “Imaginando Nuestra Imagen”-INI- 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la publicación de investigaciones 

sobre cine y audiovisual colombiano a través de 

los  nuevos medios 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Comunicaciones 

Beca para el desarrollo de proyecto de serie 

televisiva para audiencia infantil 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 



Resolución Número          0526   del 1 de  abril de 2020     Hoja No. 7 de  10 
 

“Por la cual se da apertura a las Convocatorias de Estímulos 2020 – Primera Fase  

del Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura” 

 

 

Becas de apoyo a la investigación en narrativas y 

comunicación 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de creación y producción de contenidos 

audiovisuales de no ficción con dispositivos 

móviles 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas de Creación: Prácticas Creativas De 

Producción Sonora Digital -Podcast- 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas mujeres creadoras para el desarrollo de 

proyecto de no ficción para televisión 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para el desarrollo de documental 

expandido 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la realización de franjas radiales 

radios ciudadanas 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la realización de narrativas sonoras 

sobre la Colombia rural 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimientos a Narrativas entorno al agua. 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

Economía Naranja 

Becas de formación en mentalidad y cultura para 

el emprendimiento cultural 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas para el fortalecimiento y transferencia de 

capacidades y conocimientos de 

emprendimientos culturales 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas de formación para el emprendimiento 

cultural en región 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas de turismo cultural para proyectos en 

ejecución 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

Becas de turismo cultural para proyectos en 

etapas tempranas 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


Resolución Número          0526   del 1 de  abril de 2020     Hoja No. 8 de  10 
 

“Por la cual se da apertura a las Convocatorias de Estímulos 2020 – Primera Fase  

del Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura” 

 

 

Becas a proyectos de turismo cultural de grupos 

étnicos y comunidades  campesinas 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

Beca de creación y producción de contenidos 

para la comunicación y divulgación de la cultura 

asociada al turismo cultural 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas de laboratorios de innovación para 

emprendimientos de Economía Naranja realizado 

por mujeres 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas de laboratorios de innovación para 

emprendimientos Economía Naranja 

relacionados por y para personas con 

discapacidad  

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas de circulación de contenidos culturales en 

medios  

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas para la consolidación de librerías 

independientes como espacios culturales 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas de investigación para la caracterización y 

diagnóstico de ecosistemas creativos en los 

territorios 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas de investigación sobre crecimiento y 

sostenibilidad de emprendimientos e industrias 

culturales 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas para el diagnóstico de dinámicas de 

sostenibilidad en bienes y servicios con 

contenido patrimonial 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020 Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

Beca para testeo y validación de bienes creativos 

en etapa inicial 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Becas para la producción de bienes creativos 

innovadores 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Becas para la distribución de bienes y servicios 

creativos 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

Beca de crítica cultural y creativa 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Beca de producción de cortos animados - 

espacio, cuerpo, saberes y comunicación- 

realizados por grupos étnicos 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 6920 del 07 de enero de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


Resolución Número          0526   del 1 de  abril de 2020     Hoja No. 9 de  10 
 

“Por la cual se da apertura a las Convocatorias de Estímulos 2020 – Primera Fase  

del Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura” 

 

 

 

Patrimonio 

Beca de Investigación en conservación-

restauración de patrimonio cultural mueble 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Beca de Investigación en inventario y 

valoración de colecciones de patrimonio 

cultural mueble 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Poblaciones 

 

Reconocimientos a las narrativas culturales de 

los grupos de interés, para la unidad y 

reconciliación 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimientos a procesos culturales  

liderados por mujeres para la equidad  

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 

Reconocimientos para el fortalecimiento de la 

inclusión social desde la cultura para la 

población con discapacidad 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 

 

Reconocimientos a la dedicación del 

enriquecimiento de la cultura ancestral de las 

comunidades Negras, Raizales, Palenqueras y 

Afrocolombianas “Decenio Afrodescendiente” 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimientos a la dedicación del 

enriquecimiento de la cultura ancestral de los 

Pueblos Indígenas de Colombia por el 

Pensamiento Mayor 

 

 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

Reconocimiento para fortalecimiento de la 

diversidad lingüística colombiana 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Resolución Número          0526   del 1 de  abril de 2020     Hoja No. 10 de  10 
 

“Por la cual se da apertura a las Convocatorias de Estímulos 2020 – Primera Fase  

del Programa Nacional de Estímulos del Ministerio de Cultura” 

 

 

Proyectos Museológicos 

Becas en gestión de museos: plan museológico 

y planes de gestión del riesgo 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 

Becas: proyectos de trabajo en red. 

 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No. 329320 del 09 de marzo de 2020. Del 

Ministerio de Cultura. 

 

 

 

 

SEGUNDO.- Los requisitos generales y las bases específicas de participación de cada 

convocatoria se encuentran establecidos en el documento denominado “Convocatorias de 

Estímulos 2020-Primera Fase”el cual hace parte integral de la presente resolución. 

 

TERCERO.- Las Convocatorias de Estímulos de que trata esta resolución, se abrirán a partir 

del día 1 de Abril de 2020 y se publicarán en la página web del Ministerio de Cultura 

www.mincultura.gov.co opción Programa Nacional de Estímulos. 

 

CUARTO.- Los recursos para el desarrollo y ejecución de las Convocatorias de Estímulos– 

Primera Fase, serán atendidos con cargo al Presupuesto del Ministerio de Cultura 2020 y/o 

convenios que se enuncian frente a cada convocatoria.  

 

QUINTO.-Respecto de convocatorias ofertadas en asocio con otras entidades, públicas o 

privadas, bien sea a nivel nacional o internacional, y en el caso en que por motivos de fuerza 

mayor o caso fortuito ajenos al Ministerio de Cultura, el aliado o socio resulte imposibilitado para 

continuar apoyando el desarrollo del estímulo, el Ministerio procederá mediante acto 

administrativo, a retirar la convocatoria del portafolio, notificando su decisión por los medios 

legales establecidos para tal efecto, así como a los participantes, cuando haya lugar. 

 

SEXTO.-La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Bogotá, D.C., a los  1 días del mes de abril de 2020 

 

 

 

 

 
CLAUDIA ISABEL VICTORIA NIÑO IZQUIERDO. 

Secretaria General  

 
Proyectó:  Abogada del Programa Nacional de Estímulos  

Revisó:    LRR, Coordinadora (e) del Programa Nacional de Estímulos  

Revisó:    Abogado Oficina Jurídica 

Aprobó:   JFSV, Jefe de la Oficina Asesora Jurídica 

Aprobó:    Secretaría General.  

http://www.mincultura.gov.co/

